
  
  

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Municipio n. 2  –  38022 CAVIZZANA (TN) 
Telefono  0463/901100  –  Fax  0463/900745  
Codice Fiscale 00291620227 

 
 

UFFICIO TECNICO 
E-MAIL   comune@pec.comune.cavizzana.tn.it 

 

 

 

COPIA 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 42 /TEC  DEL 15/11/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO COMUNALE E 

APPRONTAMENTO PARCO URBANO SULLE P.F. 336/1 E PARTE 

DELLA P.F. 336/7 IN C.C. CAVIZZANA – APPROVAZIONE QUADRO 

RIEPILOGATIVO DELLA SPESA E LIQUIDAZIONE SPESE 

TECNICHE. 

CUP: F81B19000540004 - CIG: 8146634F09 (ZANOTELLI COSTRUZIONI 

S.R.L) - CIG: ZD1298C759 (ING. BEZZI ROBERTO) -  CIG: ZA5298C741 

(GEOM. DALPEZ ALBERTO) - CIG: Z9B2A79BE0 (ING. MAINI 

SERGIO) - CIG: Z55330F72B (CAPPELLINI S.R.L.) - CIG: Z9733401CD 

(IOB ALBERTO) - CIG: Z5433CFAA1 (LUCE E DESIGN S.R.L.) - CIG: 

Z5E341C3F8 (CONSORZIO S.T.N. VAL DI SOLE) - CIG: ZDB3864DD0 

(GHIRARDINI PAOLO) - CIG: ZEE386E7F7 (CAPPELLINI S.R.L.) - CIG: 

Z32386F01F (IOB AKBERTO) - CIG: ZC2386F49E (STANCHINA 

ROBERTO) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende realizzare un parcheggio comunale ed 

un parco urbano sulle p.f. 336/1 e parte della p.f. 336/7 in C.C. Cavizzana.  

 

Visto che con deliberazione giuntale n. 81 di data 12.12.2019 veniva approvato in linea 

tecnica il progetto esecutivo e con determinazione n. 41/TEC di data 17.12.2019 veniva approvato in 

linea amministrativa con provvedimento a contrarre il suddetto progetto, che come depositato agli atti 

presenta un importo complessivo di Euro 307.900,00.- di cui Euro 132.862,51.- per lavori a base 

mailto:comune@pec.comune.cavizzana.tn.it


d’asta (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad Euro 2.877,87.- non soggetti a ribasso) ed Euro 

175.037,49.- per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Visto che con determinazione n. 7/TEC di data 22.04.2020, in a seguito dell’espletamento 

della procedura telematica svolta su piattaforma di negoziazione MePAT, venivano affidati in 

economia alla ditta Zanotelli Costruzioni S.r.l., con sede a Cembra Lisignago (TN), in località 

Predole, n. 23, l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione parcheggio comunale ed approntamento 

parco urbano sulle p.f. 336/1 e parte della p.f. 336/7 in C.C. Cavizzana”, accettando l’offerta 

presentata in data 16.01.2020, con i costi ivi evidenziati e quindi per complessivi Euro 103.528,88.- 

oltre all’I.V.A. nella misura del 10%, avendo la ditta offerto in sede di gara un ribasso sul prezzo a 

base di appalto del 22,567%.  

 

Visto il contratto rep. n° 259 Atto Pubblico di data 07.10.2020 stipulato tra la ditta 

“Zanotelli Costruzioni S.r.l.” ed il Comune di Cavizzana. 

 

Visto che i relativi lavori, come da appositi verbali, risultano iniziati il giorno 15.07.2021 e 

conclusi il giorno 28.09.2021. 

 

Dato atto che con determinazione della Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 

63/TEC di data 22.12.2021 è stata approvata la Contabilità finale dei lavori ed il certificato di 

regolare esecuzione. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 33/TEC di data 21.09.2021 è stato affidato alla ditta Cappellini S.r.l., con sede a Braone (BS) in 

Via Brendibusio, n. 2, C.F. 01574090179 e P.IVA 0063864098, la fornitura di una fontana in 

granito per complessivi Euro 4.300,00. -, oltre all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 37/TEC di data 04.10.2021 è stato affidato alla ditta Iob Alberto, con sede a Contà (TN) in Via 

alla Santa, n. 2 frazione Cunevo, C.F. BIOLRT57B02C794P e P.IVA 01241340221, la 

sistemazione delle aiuole presso il nuovo parcheggio per complessivi Euro 2.800,00. -, oltre 

all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 49/TEC di data 18.11.2021 è stato affidato alla ditta Luce e Design S.r.l., con sede a Trento (TN) 

in Via Vienna, n. 56, C.F. e P.IVA 01396990226, la fornitura di pali e corpi illuminati per il nuovo 

parcheggio per complessivi Euro 3.826,74. -, oltre all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 54/TEC di data 26.11.2021 è stato affidato al Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce Val di 

Sole, con sede a Malé (TN), in Piazza Regina Elena, n. 17, C.F. e P.IVA 02345700229, 

l’installazione ed il cablaggio dei corpi illuminati per il nuovo parcheggio per complessivi Euro 

2.744,22. -, oltre all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 di data 04.11.2022 è stato 

affidato alla ditta Ghirardini Paolo, con sede a Caldes (TN), in Via di San Giovanni, n. 12 frazione 

Samoclevo, C.F. GHRPLA71L13C794M e P.IVA 01263490227, l’esecuzione dei "Lavori di 

completamento del parcheggio comunale e del parco urbano di Cavizzana", per complessivi Euro 

15.590,58. -, oltre all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 39/TEC di data 04.11.2022 è stato affidato alla ditta Cappellini S.r.l., con sede a Braone (BS) in 

Via Brendibusio, n. 2, C.F. 01574090179 e P.IVA 0063864098, la fornitura di rivestimento in 

granito per il parcheggio comunale di Cavizzana per complessivi Euro 610,00. -, oltre all’I.V.A. 

nella misura del di legge. 

 



Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 40/TEC di data 04.11.2022 è stato affidato alla ditta Iob Alberto, con sede a Contà (TN) in Via 

alla Santa, n. 2 frazione Cunevo, C.F. BIOLRT57B02C794P e P.IVA 01241340221, la 

realizzazione di un’aiuola per il parcheggio di ricarica auto elettriche presso il nuovo parcheggio 

comunale di Cavizzana per complessivi Euro 2.328,00. -, oltre all’I.V.A. nella misura del di legge. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 41/TEC di data 04.11.2022 è stato affidato alla ditta Stanchina Roberto, con sede a Terzolas (TN) 

in Via 3 Novembre, n. 60, C.F. STNRRT76T03C794U e P.IVA 02293140220, la fornitura di un 

bocchettone per la fontana ed una fioriera per il nuovo parcheggio comunale di Cavizzana per 

complessivi Euro 4.400,00. - ed esente I.V.A. 

 

Appurato così come la spesa effettivamente sostenuta, considerando l’importo dei lavori per 

complessivi Euro 105.678,65.- (IVA compresa), l’importo per le spese tecniche per complessivi 

Euro 14.479,73.- (oneri previdenziali ed IVA compresi), l’importo per l’acquisto dei terreni per 

complessivi Euro 145.860,00.- (spese di registrazione atto comprese), l’importo per la fornitura di 

una fontana in granito per complessivi Euro 5.246,00.- (IVA compresa), l’importo per la 

sistemazione delle aiuole per complessivi Euro 3.080,00.- (IVA compresa), l’importo per la 

fornitura di pali e corpi illuminati per complessivi Euro 4.668,62.- (IVA compresa), l’importo per 

l’installazione ed il cablaggio dei corpi illuminati per complessivi Euro 3.347,95.- (IVA compresa), 

l’importo per i lavori di completamento del parcheggio per complessivi Euro 17.149,64.- (IVA 

compresa), l’importo per la fornitura di rivestimenti in granito per complessivi Euro 744,20.- (IVA 

compresa), l’importo per la realizzazione di un aiuola per il parcheggio di ricarica delle auto 

elettriche per complessivi Euro 2.560,80.- (IVA compresa), l’importo per la fornitura di un 

bocchettone per la fontana ed una fioriera per complessivi Euro 4.400,00.- e che pertanto, rispetto a 

quanto impegnato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 di data 12 dicembre 2019 

risulta una minor spesa di Euro 366,42.- come riportato nel seguente quadro riepilogativo della 

spesa effettivamente sostenuta: 

A. Lavori eseguiti    

a1) Lavori  €    91.664,05.-  

a2) Oneri della sicurezza €      4.407,45.- 

 €    96.071,50.- 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione  

b1) I.V.A. 10% su A                                                                €      9.607,15.- 

b2) Indennizzo per esproprio-acquisto terreni €  132.600,00.- 

b3) Spese di registrazione atto €    13.260,00.- 

b4) Spese tecniche €    11.412,14.- 

b5) Oneri previdenziali su spese tecniche €         456,49.- 

b6) IVA 22% su spese tecniche ed oneri previdenziali €      2.611,10.- 

b7) Fontana in granito (IVA compresa) €      5.246,00.- 

b8) sistemazione aiuole (IVA compresa) €      3.080,00.- 

b9) fornitura corpi illuminanti (IVA compresa) €      4.668,62.- 

b10) Installazione corpi illuminanti (IVA compresa) €      3.347,95.- 

b11) Lavori di completamento parcheggio (IVA compresa) €    17.149,64.- 

b12) Rivestimenti in granito (IVA compresa) €         744,20.- 

b13) Aiuola parcheggio ricarica auto elettriche (IVA compresa) €      2.560,80.- 

b14) Bocchettone fontana e fioriera €      4.400,00.- 

b15) Spese tecniche su lavori di completamento €         317,99.- 

 €  211.462,08.- 

TOTALE €  307.533,58.- 

 

Preso atto che l’Ufficio Tecnico Gestione Associata Servizi Bassa Val di Sole ha 

regolarmente adempiuto all’incarico affidato, considerandolo quindi definitivamente concluso. 

 

Ritenuto di provvedere in questa sede a trasferire ai comuni di Rabbi, Malè e Caldes 

l’importo relativo all’indennità di progettazione e direzione lavori spettante ai dipendenti 



dell’Ufficio Tecnico Gestione Associata Servizi Bassa Val di Sole, ai sensi ai sensi dell’art. 13 all. 

E/3 CCPL 2002 – 2005, emettendo i seguenti mandati di pagamento: 

 Euro 158,99. - al comune di Rabbi; 

 Euro 79,50. - al comune di Malé; 

 Euro 79,50. - al comune di Caldes. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2022. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2.;  

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.;  

− il D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.lgs. 126/2014;  

− lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 23 novembre 2006 n. 19, 21 agosto 2014 n. 22 e 14 marzo 2016 n. 6;  

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 16.03.2021 n. 3;  

− il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 07 

luglio 2016;  

  − la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23.03.2022 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;  

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23.03.2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23.03.2022, esecutiva a sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024;  

− visto il decreto sindacale n. 1 del 18 maggio 2022 con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del settore Ufficio Tecnico, area appalti e gestione del patrimonio 

per gli anni 2022-2024. 

 

D E T E R M I N A 



 

1. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, ai sensi dell’art. 25 

della L.P. 26/1993, che evidenzia una spesa di Euro 307.533,58. - come di seguito specificato: 

A. Lavori eseguiti    

a1) Lavori  €    91.664,05.-  

a2) Oneri della sicurezza €      4.407,45.- 

 €    96.071,50.- 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione  

b1) I.V.A. 10% su A                                                                €      9.607,15.- 

b2) Indennizzo per esproprio-acquisto terreni €  132.600,00.- 

b3) Spese di registrazione atto €    13.260,00.- 

b4) Spese tecniche €    11.412,14.- 

b5) Oneri previdenziali su spese tecniche €         456,49.- 

b6) IVA 22% su spese tecniche ed oneri previdenziali €      2.611,10.- 

b7) Fontana in granito (IVA compresa) €      5.246,00.- 

b8) sistemazione aiuole (IVA compresa) €      3.080,00.- 

b9) fornitura corpi illuminanti (IVA compresa) €      4.668,62.- 

b10) Installazione corpi illuminanti (IVA compresa) €      3.347,95.- 

b11) Lavori di completamento parcheggio (IVA compresa) €    17.149,64.- 

b12) Rivestimenti in granito (IVA compresa) €         744,20.- 

b13) Aiuola parcheggio ricarica auto elettriche (IVA compresa) €      2.560,80.- 

b14) Bocchettone fontana e fioriera €      4.400,00.- 

b15) Spese tecniche su lavori di completamento €         317,99.- 

 €  211.462,08.- 

TOTALE €  307.533,58.- 

 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori e forniture, eseguiti in 

diretta amministrazione, redatto dal servizio tecnico comunale in data 14/11/2022 che 

quantifica in Euro 36.599,54. = oltre iva (in parte al 10% in parte al 22%) per complessivi 

Euro 41.197,21. = la spesa regolarmente eseguita. 

 

3. Di dare atto che l’opera ha comportato una minore spesa di Euro 366,42. - rispetto all’importo 

inizialmente impegnato. 

 

4. Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Gestione Associata Servizi Bassa Val di Sole ha 

regolarmente adempiuto all’incarico affidato, considerandolo quindi definitivamente 

concluso. 
 

5. Di provvedere in questa sede a trasferire ai comuni di Rabbi, Malè e Caldes l’importo relativo 

all’indennità di progettazione e direzione lavori spettante ai dipendenti dell’Ufficio Tecnico 

Gestione Associata Servizi Bassa Val di Sole, ai sensi ai sensi dell’art. 13 all. E/3 CCPL 2002 

– 2005, emettendo i seguenti mandati di pagamento: 

 Euro 158,99. - al comune di Rabbi; 

 Euro 79,50. - al comune di Malé; 

 Euro 79,50. - al comune di Caldes. 
 

6. Di dare atto che alla liquidazione dell’indennità spettante ai dipendenti dell’Ufficio Tecnico 

Gestione Associata Servizi Bassa Val di Sole, si provvederà con successivo provvedimento da 

parte dei comuni interessati. 
 

7. Di dare atto che la spesa di Euro 317,99. - trova corretta imputazione così come indicato a 

margine della presente determina. 
 

8. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 
 



9. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex 

artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 

 

 

 

Cavizzana lì, 15/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Thomas Martinelli  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 07 

luglio 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

Tipo Anno Numero Capitolo Titolo Piano Finanziario Importo 

U 2022 243 08012.02.00003690 REALIZZAZIONE 

PARCHEGGIO 

COMUNALE 

SULLA P.F. 336/3 

E PARTE DELLA 

P.F. 336/1 IN C.C. 

CAVIZZANA 

U.2.02.01.09.012 317,99 

 

 

 

 

Cavizzana lì, 15/11/2022_ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Viviana Duelli  

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cavizzana,  

Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Osele 


